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Film og dialogmateriale om  
forebyggelse af krænkende handlinger  
på jobbet

Værktøjskasse om

MOBNING

Hvad er mobning? Hvad kan der gøres ved det?



VOKSENMOBNING 
Speed drawing-film om forebyggelse og håndtering  
af mobning på arbejdspladsen.

Mobning finder ikke kun sted i skolegården. Undersøgelser viser, at op til 10% oplever 
mobning på arbejdspladsen.

Hvorfor opstår der mobning? Hvad er konsekvenserne for arbejdsmiljøet, og dem det 
går ud over? Og hvad kan der gøres ved det? 

Det er nogle af de spørgsmål, du kan få svar på i denne speed drawing-film om 
voksenmobning. 

Filmen varer ca. 5 minutter og henvender sig i princippet til alle på arbejdspladsen, 
medarbejdere, ledere og arbejdsmiljøorganisation. 

“Mobning kan ses som en uhensigtsmæssig måde at håndtere 
belastninger, usikkerhed og mistillid i arbejdsfællesskabet på.”

“En drillende, ironisk og til tider hård tone bliver på nogle arbejds
pladser set som et grundvilkår i en dagligdag, som kan være præget  
af hårdt arbejdstempo og præstation. I situationen kan latteren  
og morskaben for nogen virke befriende, mens det for andre kan  
virke grænseoverskridende, belastende og måske krænkende.“

Se filmen her:
bfaservice.dk/voksenmobning



Værktøjskasse om 
mobning
Hvad er mobning? Hvad kan der gøres 
ved det? 

Pjece med baggrundsviden om mobning og  
gode råd til leder, tillidsrepræsentant,  
ansatte og kolleger.

Side 8

Side 9

Handlinger: 
Hvem i virksomheden - gør hvad? Hvornår?Det er vigtigt, at arbejdspladsen informerer om personalepolitik, holdninger og hvor-

dan der reageres på mobning fra virksomhedens side.
Information og uddannelse

Der kan afholdes kurser, hvor der arbejdes med holdninger og personlig stillingtagen 
til, hvordan personalet forholder sig overfor andre mennesker, – f.eks. hvordan pro-
blemerne tackles, når ens egne eller andres grænser overtrædes.

EN HUSKESEDDEL TIL ARBEJDSMILJØORGANISATIONEN

Hvorfor er det overhovedet vigtigt at beskæftige sig med mobning?
Mobning er ofte et resultat af, at der ikke er arbejdet nok med det psykiske arbejds-
miljø. Mobning kan være en ”sideeffekt” af stressede forhold på arbejdspladsen. 
Tackles det ikke som et arbejdsmiljøproblem, men udelukkende som et personpro-
blem, kan det starte en ond spiral – der gør stemningen på hele arbejdspladsen endnu 
værre.
•  Arbejd systematisk med arbejdsmiljøarbejdet! Husk, at arbejdspladsvurderingen 

(APV) også indbefatter det psykiske arbejdsmiljø. Er der problemer, skal de løses, 
handlingsplaner skal følges op, så alle kan se, om løsningsforslagene har haft den 
ønskede effekt.  

Symptomer:

Mobning ødelægger arbejdsglæde og selvværd for den det går ud over.
Det går også ud over helbredet, man kan få gener, som f.eks.:• Hovedpine

• Maveproblemer
• Søvnløshed som følge af angst• Allergi og eksemer kan blive voldsomt forværret

Står mobningen på over lang tid, vil de psykiske reaktioner ligne dem, man kan have 
efter chokerende oplevelser som røveri og overfald. Det vil sige, det kan gå ud over 
koncentrationen, hukommelsen, man bliver ekstrem træt, trist og deprimeret.Andre faresignaler!

Kommunikationen:
• Man trækker sig ind i sig selv og mister dermed muligheden for at tale med andre 
mennesker om sit problem• Mobberen stiller betingelserne for, hvordan samvær skal foregå• Man havner i hidsige gensidige beskyldninger

Side 6

Mobbehandlinger kan f.eks. være, at:
• Afskære andre fra informationer

• Konsekvent genere andres udseende
• Udelukke andre fra fællesskabet

• Snakke højlydt om folk, selvom de er til stede

• Sætte rygter i søen om den mobbede
• Sårende bemærkninger, skældud og latterliggørelse

• Nedvurdering af ofrenes job, deres arbejdsindsats eller deres kompetence

•  En grovere form for mobning er, når personen trues fysisk, eller man går tæt på 

noget, der ligner ulykker/vold, når offeret er alene. Grov mobning kan i sådanne 

situationer kaldes for fysisk vold eller trusler herom.

Side 7

GODE RÅD TIL VIRKSOMHEDEN
Forebyggelse og retningslinier:

Hvis der er nedskrevet en personalepolitik, hvor der indgår forebyggelse af mobning, 

så er det et godt signal fra ledelsen om, at:

• der ønskes en god omgangstone på arbejdspladsen

• mobning ikke accepteres på arbejdspladsen

•  der ønskes forholdsregler for, hvordan mobning undgås på arbejdspladsen

Politik og handlingsplan:Hvis der på en arbejdsplads foregår mobning af enkelte medarbejdere eller grup-

per af medarbejdere, så er det symptom på, at der er noget galt med arbejdsmiljøet, 

med virksomhedskulturen eller med den måde arbejdet er tilrettelagt på. Derfor er 

det vigtigt at tage arbejdspladsens personalepolitik op, både den skrevne og den 

uskrevne. 

Personalepolitikken er et signal om, hvilken arbejdspladskultur, der menes at være 

den bedste for arbejdsmiljøet.Et godt signal i personalepolitikken:
Politikken kan f.eks. indeholde en beskrivelse af: 

R    Hvordan virksomheden forebygger mobning .

£    Hvilke forholdsregler virksomheden har angående mobning .

£    Et godt arbejdsmiljø og i denne sammenhæng, specielt hvordan omgangsformen 

og tonen i organisationen bør være.
£    Hvordan virksomheden (ledelsen og medarbejderne) definerer mobning – og klart 

tager afstand fra det.£    Regler og anvisninger på, hvordan virksomheden forholder sig, hvis der opstår 

mobning.£    Eksempler på, hvem de ansatte går til, og hvilken hjælp de kan få, hvis kollegaer 

mopper, samt retningslinier for hvad der gøres, og hvilken hjælp der kan fås, hvis 

det er chefen, der mopper.

Værktøjskasse om

MOBNING

Hvad er mobning? Hvad kan der gøres ved det?

“Ikke fordi det rager mig”
Novellefilm om at være vidne til mobning.

Sæt fokus på vidnerne frem for på mobberen eller mobbeofferet. Ofte spiller vidnerne 
nemlig en nøglerolle, når der opstår mobning på arbejdspladsen. 

Med denne film kan I lære at genkende mobning, forstå gruppedynamikken i mobning og 
blive bevidst om tidernes mange roller og muligheder for at gribe ind. 

Se filmen her:
bfaservice.dk/ikkefordidetragermig

Du finder pjecen her:
bfaservice.dk/voksenmobning

Se filmen her:
bfaservice.dk/voksenmobning

Filmen varer  
15 minutter og er tænkt 

som diskussions oplæg til  
et møde om trivsel eller 

mobning på arbejds
pladsen.



“HVOR GÅR GRÆNSEN?”

Filmene kan bruges til at diskutere, hvor grænsen bør gå, og 
hvordan seksuel chikane bedst kan forebygges og håndteres på 
arbejdspladsen. 

Filmene udspiller sig i henholdsvis Forsvaret, Kriminalforsorgen, 
på et hotel og på en café, men kunne i princippet finde sted hvor 
som helst.

4 kortfilm med dialogmateriale og gode råd om forebyggelse 
og håndtering af seksuel chikane på arbejdspladsen.

Se filmene her:
bfaservice.dk/sexchikane


